ff. de iti. actuq; priu. sequitur Balb. in tract. de p̄scrip. in pri. par. quin. par. in 7. q. nu. 12. † Nec requiritur in p̄scripitione talis temporis titulus et contra ecclesiam, ut per Cast. conf. 423. 22 col. 2. uol. 2. † nam pro ueritate habetur. Glo. in l. 1. C. de serui. Bal. conf. 257. quæstio uertens. uol. 2. cōf. 24. subtiliter. col. 2. uol. 4. Dec. conf. 85. col. 2. Crau. de antiquo tempo. 4. par. nu. 247. & cum prædictis et cōcordat Cephal. cōf. 18. nu. 20. & conf. 129. col. 1. † & ideo quod ab eo tpe etra fuit obseruatum, non debet quicquam innouari. d.c. super quibusdam. S. prærea. Port. Imol. cōf. 65. nu. 46. cum reddat actū irrefragabilem, & ut idem ponit conf. 1. nu. 56. 24 † Imo tanti ponderis est tanti temporis p̄scriptionis exceptio, quod obstat etiam agenti possessorio ad decimas, ut in casu nostro, sic n. determinant Domini de Rota decif. 259. si rector alicuius, in nouis, ubi propriè de Rectore Parochialis ecclesiæ loquuntur, prætentende se spoliatum à quibusdam religiosis decimis cōfidentibus intra suam Parochiam. ipsi uero dant in articulis, quod iam per centum annos fuerunt in possessione dictarum decimarum, nam talis exceptio est admissibilis ad exclusionem possessoriorum per Rectorem intentati. Idemq; trādit Gozad. consi. 7. col. 4. Crau. loco citato nu. 175. & Boer. decif. 138. col. 3. & 4. 25 † Nec illud etiam debet omitti pro denotā da ui. dicti temporis, quod aduersus ius quæstium ex spacio tanti temporis, cuius in contrarium memoria non extat, non datur in integrum restituī, cui alias cōpetet, ex quo habet uim constituti & priuilegii, ut pulchre tradit Ias. consi. 209. col. pen. uol. 2. subdenc. neminem unquam Doctòrum fecus sensisse, imo q. nemo unquam sani capitis auderet hoc attēnare, quod præter eum comprobat Natta cons. 24. nu. 17. quia tam longinquum tempus habet p̄umptionē iuris & de iure pro se, adeo quod non admittitur probatio in contrarium, ut dicit Butr. in c. peruenit. uers. ad tertium qualis hec sit, de censi. quem refert & sequitur Fely. in c. cum nobis. col. 3. de p̄fsc. Cephal. dicto conf. 129. col. 2. merito si non admittitur probatio in contrarium, luculenter appetet, restitutio in integrum non competere, cum in ea oporteat de lēctione probare; & cum prædictis etiam concordat Boer. decif. 39. num. 6. post Salic. in auth. quas actiones. col. 1. C. de sacrosanc. Ecclesiæ & Paris. in c. placuit. num. 20. & 22. de p̄fsc. licet Crau. in d. tract. de antiquo tempo. nu. 196. 4. par. subtilizando contrarium teneat. † Probabitur autem p̄scriptio dicti temporis eo modo, quo docet Glo. post Host. in d.c. 1. de prescrip. in 6. per testes parochianos dicentes, quod semper audiuerunt, & uiderunt decimas noualium fuisse Archiepiscoporum Rauenæ, uel inuestitorum ab eis, non autem plebanorum, excepto quartesio illis præstito, nec unquam uiderunt, uel audi-

uerunt contrarium à Senioribus Parochianis eorum præcessoribus, & quod communis est, & fuit semper opinio, quod sic fuerit, nec existat contrarii, uel initii memoria quam glo. sequuntur ibi Doctores, & communiter receptam dicit Aret. in c. licet ex quadam de testi. & plenius confirmat Balb. in tract. de p̄fsc. secunda part. 3. partis q. 6. nume. 24. & ponit etiam Bursat. consi. 87. num. 31.

Et hanc partem tenendo vno verbo cessant contraria; quoniam procedunt de iure comuni cessante tali p̄scriptione † sicut & ille, quod dicebat Petr. Rebus. de consuetudine, quæ non proderat Episcopo, nam fallit in immemorabili, vt ille sub die, in qua uersamur.

30 † Nec etiam prodest Parochiano dicere, quod saltē dimidiam cōsequi debeat per. c. statuto. §. 1. de deci. in 6. Rebus. in d. quæst. 14. nume. 31. & 36.

31 † Nam id procedit in Archiepiscopo. priu. legato per fedem Apostol. nos autem uersamus in priuilegiato p̄scriptione tanti temporis uel que fortior est instrumento, ut probat Bero. consi. 115. num. 31. uolum. 1. que causa breuitatis uideatur.

Et ita concludo.

Hippol. Riminal. Ferrar.

Pro muliere incerta.

ARGUMENTVM.

De legato usufructus uxori relicto donec uitia uidualis castam & honestam seruauerit filiis institutis id et non faciente eisq; præter legitimam priuatis si cam molestauerint. Quid iuris optime diffrirrit: Sicut & de intellectu legis hereditatum. ff. ad leg. falc.

SVMMA RIVM.

I. Vxori legato usufructu, filijs institutis si ea vitam castam & honestam non seruabit eisq; præter legitimam si eam molestauerint quid iuris dicendum sit.

I. Filius debet habere legitimam sine aliquo onere. Et adeundo confirmatur legatum usufructus uxori factum. 2.

Consequiturq; proprietate et usumfructu legitimæ. Residuumq; proprietatis præter legitimam iure acrescendi. 3.

Residuum vero usufructus remanet apud vxorē. 5. Licet Piccus contra senserit. 6.

4. Ius accrescendi locum habet etiam in legiima.

6. Vxor relicta simpliciter usufructuaria debet alimēta consequi sibi filiis. 7.

Secus si torus & integer usufructus fuerit ei relicitus. 8.

Idēq; ex facita et conjecturata voluntate defuncti. 9.

Vnde tanto magis ex manifesta. 10.

9. Voluntas testatoris totum facit.

Hippol. Rimi. T. Secundus. X. Pactum

- 11 Pactum non valet inter patrem & filium per quod impediatur filius a petitione legitimae.
- 12 Maritus non potest plus relinquare uxori secunda quam uni ex filiis primi matrimonij minus habet.
- 13 Ius accrescendi locum habet etiam contra voluntatem testatoris.
- Et est communis opt. 14.
- 15 Legitima filiorum cum usufructu secunde uxori relictio quomodo consideranda sit, ne illa plus habeat quam unus ex filiis primi matrimonij. 16.
- 17 Rationem reddere legis hereditatum ff. ad leg. falc. difficile putat Roderic. Suarez.
- 18 Lex hereditatum ff. ad l. falc. locum habet tantum in computatione falcidie.
- Sed contra quod paſim locum habeat. 19.
- Bartol. Bal. & Cumanus tenent. 20. 21. 24.
- Et Angelus in usufructu uxori legato. 22.
- 23 Transactio super alimentis consideranda & pro atrae transigentis.
- 25 Usufructu secundo marito relicto. proprietate vero filii primi matrimonij quomodo ille sit exequadus proprietati, ne vir plus filii consequatur.
- 26 Afflictus decit 34. declaratur.
- 27 Lex hereditatum ff. ad l. falc. iudicis arbitrio remittitur ac locum habeat extra casum legis falcidie.
- 28 Vnde insert auctor ad usufructum uxori relictu iudicis arbitrio redigendum.
- Et super ea multa scriperunt Moderni Galli prater alios. 29.
- Quos auctor non sequitur. 30. 31. 32.
- 34 Lex hereditatum ff. ad l. falc. fundata est in presumptione vite futurae legatarij.
- 35 Presumptio probationem in contrarium admittit. Et illi cedit.

CONSILIVM CLXX.

Auxilium meum à Domino.

MARITVS uxori iure legati reliquit plenum & integrum usumfructum bonorum suorum, dum vitam uidualem, castam & honestam vixerit, qua moriente, seu secundō nubente, aut vitam castam & honestam non seruare, suos heredes vniuersales instituit duos filios suos, & si eam molestauerint. Id est bonis, eorum proprietatem illi reliquit, excepta legitima, quam iure institutionis illis reliquit. Querit in predicto casu quod de iure sit respōdēdū.

Reperio quod hanc q. ponit Ioann. Andri. in addi. specul. tit. de pignor. s. i. in verbo durat. ad fi. quod sequitur Alex. in l. filius à patre, nu. 4. uers. Hanc tamen. ff. de lib. & post. & in l. extraneum. col. fi. uers. q. tamen, & post eum Ias. col. pen. uers. i. limita. C. de hæred. inst. Volunt. n. quod si maritus instituit filios post mortē uxoris, cui reliquit usumfructum bonorum suorum, ex quo filius debet habere saltē legitimā sine aliquo onere & dilatione temporis. l. qm̄ in prioribus. C. de inoff. test. merito reiicitur illa dīlatio temporis, & quod ad legitimam institutio-

- 2 filiorum remanet pura, † sicut filii statim poterunt adire, & per eorum aditionem confirmabit legatum usufructus reliqui uxori. Hucq; casum magis declarat Castr. cons. 460. Dubiū, de quo cōtrit, in 2. uol. Dicit. n. q. quātum ad legitimā filii, conditio reiici dēt tam de proprietate q. de usufructu bonorum. Ita q. reiecta cōditioē, nec expectata morte uxoris filius intelligi dēt pūrē institutus in legitimā proprietatis & usufructus, non obstante usufructu oīum bonorū legato uxori, † residuum uero proprietatis pter legitimā dēt accrescere legitimā filii, cum in illa nō habeat aliū coherēdē, uel substitutum, & sic omnino est illam proprietatem filius habiturus.
- 4 † Sed & alia rōne confirmatur, quam Castr. prætermisit: quia sī cōem sententiam ius accrescendi locum habet ēt in legitimā, ut concludit Boſsius ī tract. suis tit. de bono. publica. uers. & est cōis op. Ias. in l. re coniuncti. ff. de leg. 3. & post eū Rip. nu. 211. Bello. cons. 83. nu. 5. 17. Ceph. cons. 245. nu. 48. † Residuumq; usufructus dēt apud uxorem remanere. Quia cum pī filium instituerit post mortem uxoris, patet quod non intellexit sibi relinquare usumfructū in uita uxoris. Ideo vī, quod usumfructū habere non possit, nisi quatenus pī auferre nō potuit, s. usque ad legitimā, merito reliquum usufructus debet ad uxorem spectare. Et cum Castr. residet Picus in l. Titia. S. Titia cum nuberet, sub nu. 75. ff. de leg. secundō.
- 6 Et licet idem Pic. ibi nu. 77. contra Castr. in surgat, uolens quod respectu residui usufructus pter legitimā, reliquum uxori factum restringatur ad alimenta, iuxta consuetudinem Bulgari, de qua p. gl. & Doct. ī auth. hoc locum. C. si secundō nupti. † Attamen hæc disputatio non est ī casu nostro necessaria: loquuntur n. Castr. & Pic. quando maritus simpliciter usufructū reliquit uxori, aut eam simpliciter usufructuariam nō fuit. Vnde qā dubius est casus, locus esse pōt interpretationi, nūquid testator intellexerit de usufructu, uel de alimentis. † At casus nī est clarus: qm̄ maritus uxori legavit totum, integrum & plenum usumfructum, reiecta exceptione quod censeatur, aut dici possit alimentaria. Vnde ex quo constat de uoluntate testatoris, qui uoluit etiam extatibus filiis eius uxore habere plenum ius & integrū usumfructū, merito ab ista clara uoluntate testatoris non est recedendum: † quia uoluntas testatoris totum facit. l. ex factō. ff. de hæred. inst. l. in conditionibus primū locū. ff. de condi. & demo. & hoc in terminis tradit Castr. cons. 389. quod uxor condam, in antiquis, ubi sic concludit ex 10 tacita & conjecturata uoluntate defuncti. † Igī à fortiori hoc est dicendū in isto casu, ubi manifesta est uoluntas testatoris, pī arguit præcisē Dec. in cōs. 418. col. 1. & ad hāc opinionē cōfir mādam plura deducit Borgninus Caualcanus in tract. de usufruct. mul. reliquo. nu. 49. Nec timere debet filii se priuari proprietate bonorū petendo